sez contemplativa et activa. Quidam religio/ si ascendunt ad celum per vnam scalam: sez vite contemplative: sicut per carthusianos, celestini et silenses. Quidam vero per scalam vite activae sicut per milites sceti Joannis et sceti Jacobi et sancti Georgii: et deo boni seculares exerentes opera vite activae, elemosynas, etc. fratres autem ordinis sceti Domini ascendent in celum per duas scalas, scilicet per contemplatiuam studendo et meditando etc. Et per activam per dicendo etc. in predicari de ceteris omnia opera vite activae tamen misericordie corporalis et spiritalis: quod habere in vobis sal et pacem habete inter vos. Mat. ix. Deo gratias. Amen.

Item de eodem bto Domino patre nostro. Ser. LX.

## Hoc magnus

vocabif in regno celorum. Mat. v. et in euangelio hodierno. Pro declaratione thematis et introductione materie predicande notandum: quod felicitas vera est in sancta theologia et in quantitate gratiae quam dabo in hoc mundo maturatur gloria in alio. Quarto enim quod in hoc mundo haber maiorem gloriam: tanto habebit maiorem gloriam in alio sicut ecclera pena committitur culpe. Deut. xxv. Tertia mensura petri erit et plagarum modus. Tertius Apoc. xvij. Quantum glorificauit se in delictis: tantum dare illi roget et lucrum. Quartus autem tanto maior habebit: quoniam malorum et virtuosorum opera sunt: ceteris paribus. Et sic per primo ad ultimum: tanto maiori gloria pertinet a deo homini quanto meliora opera fecit in hac vita. Auctoritas. Duo hec audiunt quia prius dicitur et rite domine misericordia: quod tu reddis vinculis iusta opera sua. Ps. lxxiii. Nota prius dei secundum ad puniendum malos. Et rite domine misericordia: secundum ad promulgandum bonos. Sed in quoto gradu: in quantum mensura puniendum et deo malos et promulgandum bonos: Reditus. quod tu reddis vinculis iusta opera sua. Et concordat auctoritas. Isa. xxvij. In mensura et mensura cum abiecta fuerit iudicabit ea. Nota enim abiecta fuerit: scilicet a corpore: iudicabit ea et dando ei vita eterna: vel penitentia eterna. Mat. viij. et Lu. vij. Eadem ergo mensura quam meritis fueritis remitteret vobis. Præmissio. Quia igitur deus dominus habuit in

hac vita magna gratiam et etiam magna opera et excellentia fecit ad gloriam dei et voluntatem proximorum: ita dignum fuit ut magna gloriam acquereret in alia vita. Et hoc est quod dicitur thema. Hic magnus vocabitur et. Pro finibus fundamento quod est de domino: de quod dicitur et magnus in regno celorum. sed per beatitudinem: quod est de ipsa beatitudine theologicalis questione.

Queritur. Utrum ultimus finis vite humanae sit bona beatitudo. Arguitur quod non omnium bonorum actuorum voluntatis: est unus finis ultimus: sed non omnium voluntatium est una beatitudo: quod ultimus finis vite humanae non est beatitudo. In expositu ait Augustinus viij. de civitate dei. c. iij. Finis boni appellatur quod quisque cum paucioribus beatus est. Et ultimus finis vita humanae est bona beatitudo. Et sic questione manet per virgines parte dubia. Ad quæcumque respondendum est enim Richardus supra viij. de senectute. dicit. Expositio. art. j. q. ij. q. ultimus finis vite humanae non est in quo homo beatificatur. Alter modo per quietem hominis in illo bono. Sicut beatitudo potest accipi dupliciter. Uno modo per bonum in quo homo beatificatur. Alter modo per perfectam quietem hominis cum illo bono: quae coniunctio est hominis beatificatio accipiendo finem et beatitudinem. modo primo: dicitur ad dubium. Ultimus finis nature humanae et hominis beatitudo realiter idem sunt: similiter finis modo secundo acceptus realiter: idem est cum beatitudine secundo modo accepta: sed differunt in rationem: quia finis ultimus dicitur in quantum non ordinatur ad posteriorem finem et primo mouens appetitum. Beatitudo dicitur in quantum est sufficientissimum hominis bonum: ideo seorsum quiescit in ultimus finis vite humanae est bonus beatitudo. Ad argumentum dicendum: quod accipiendo ultimum finem vite humanae et beatitudinem primo modo: sicut omnium bonorum voluntatem est unus finis. Ita una beatitudo quia unum bonum est. In quo omnes bona voluntates beatificantur. Accipiendo autem ultimum finem et beatitudinem modo secundo non est omnium bonorum voluntatum unus finis in numero nec etiam in equali gradu: similiter nec una beatitudo in inferno partitur: quia beatitudine sanctus dominicus fruatur. Ideo magnus in regno celorum. Iustitia verba